#### COROLÁRIO I

*Tudo o que é necessário segundo as leis naturais pode considerar-se necessário de modo absoluto relativamente a nós próprios.*

Na verdade, não podemos impedir que as causas necessárias actuem, embora possamos por vezes evitar os seus efeitos, afastando o corpo.

Iam ab increata ac libera uoluntate omnia, quae in mundo necessario nexu alia aliis succedunt, proficisci negari non potest. Cogita quemcumque effectum physicum, uerbi gratia effectiōnem plantae, uel floris. Haec ex humore, qui canales radices ingressus est, dimanare uidetur, haec ex apta natura terrae, haec rursus ex calore uel subterraneo, uel Solis, qui eam tepefecit aptamque, ut plantas procrearet, reddidit; Solis calor ex ipsa natura Solis, qui secundum leges sapientissimae praescriptas uim suam ad terram usque diffudit, leges autem naturae ex libera uoluntate Dei. En primum principium rerum. Simili ratione de ceteris effectis iudicabimus, usque donec ad leges naturae, atque adeo ad liberam conditoris uoluntatem perueniamus.

Nihil igitur nisi a libera caussa, seu primo principio proficiscitur? Nihil. Quid casus? Quid ea quae *fortuito* euenire dicuntur? Quae, malum, haec uox "*casus*" est quae nihil omnino significat. Quaere caussam huius, quem uocas, "*casus*", reperies, uel caussam necessariam esse, uel duas coniuncte: necessariam et liberam. Videmus saepenumero in lapidibus [210] figuras aliquas uel hominis, uel belluae, easque *casu* a natura factas esse dicimus; inepte, nam positis naturae legibus, si diuersa simul concurrant, eiusmodi figuram necessario nasci debere certum est. Quod nos, qui naturae uires et concursus caussarum exploratum non habemus, casu et sine consilio factum esse putamus. Item cum quis inambulans labitur in foueam et contunditur, casu euenire dicitur. Male profecto, nam partim conformatio plateae, partim libera uoluntas hominis, qui recte inambulare neglexit, caussa fuere lapsus et percussio. Quae nos, quod non ea animaduertimus, quod caussam liberam a necessaria discernere non ualemus, quod in caussis necessariis singula, quae obstant et oculos fugiunt, non adtingimus; uocamus *casum*, incusamus *casum*, cum tamen nos accusare deberemus, qui imprudentes nos periculis obiecimus, nec ea declinare sedulo, uti deberemus, curauimus, uel etiam nostram ignorantiam et arrogantiam incusare, qui ea finire aggredimur, quae nulla humana inuestigatione intelligi et explicari possunt.

#### COROLLARIUM I

*Hinc omnia, quae secundum naturae leges necessaria sunt, absolute necessaria respectu ad nos<sup>(42)</sup> haberi possunt.*